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Opsamling på evalueringen af Lys i øjnene
Dagtilbud, Skole og Familie & Rådgivnings evaluering af deres del af politikken

De tre fagområder har valgt at evaluere de fagfaglige dele af politikken på hver deres måde. Dagtilbud 
har evalueret deres del af politikken i Område-MED og Område-bestyrelser, Skoler har gennemført 
evalueringen i FN forum, og i Familie & Rådgivning har alle MED-udvalg været samlet til en fælles 
workshop.

Selv om fagområderne har evalueret hver deles afsnit af Lys i øjnene, træder der også fællestræk frem. 
Dette er nogle af de fællestræk, som også fremgår af evalueringen af de tværfaglige dele af Lys i øjnene. 
Alle tre fagområder fremhæver, at Fælles grundlag for børns bidrager til et fælles sprog og en fælles 
tænkning og skal have en fremtrædende plads i en ny Lys i øjnene. Det beskrives også, at Den 
tværfaglige model og TOPI virker både i forhold til tidlig opsporing og indsats og understøtter trivsel, 
læring og inddragelse af forældrene. Behov for at styrke forældresamarbejdet yderligere går også på 
tværs af Dagtilbud, Skoler og Familie & Rådgivning. 

Udover de fælles træk har de tre fagområder særtræk, som fremgår af opsamlingen nedenfor og af de 
fulde evalueringer, som kan ses i bilaget. 

Dagtilbud
 Fælles grundlag for børns læring skal være tydelig i Lys i øjnene. Fælles grundlag for børns 

læring skal leve i den pædagogiske praksis. Det skal tydeliggøres, hvordan der arbejdes med 
læring i hele dagtilbuddets åbningstid.

 Den tværfaglige model. Systematikken er kendt og anvendes. 
 TOPI er fantastisk, giver fælles sprog, gode overgange og fokus på trivsel og udvikling. Den 

tidlige indsats prioriteres.
 Øget samarbejde med skolen og fokus på tidlige overgange. Der skal være fokus på 

sammenhænge. Der skal gøres brug af de samme redskaber på tværs af dagtilbud eller skole, 
eller også skal redskaberne tale samme.

 Faglig sparring. Legestuegrupper bruges til faglig sparring. Der skal fortsat være fokus på at 
dele viden om det pædagogiske arbejde og faglige tiltag og at inspirere hinanden.

 Forældresamarbejde. Der er gode erfaringer, og forældrene kommer på banen tidligere. 
Forældrene inddrages for at skabe sunde børnefællesskaber. Der holdes oplæg for forældrene om 
forskellige indsatser (Marte Meo, it, VIDA og sprog). Der skal ske endnu mere 
forældreinddragelse i forhold til barnets udvikling og være mere fokus på forventninger. 

 Fokus på læringsmiljøernes betydning for udvikling og trivsel
 Fokus på børneperspektiv, børneinddragelse og børnedemokrati. 
 Sprogarbejdet. Der er gode erfaringer med dialogisk læsning, hit med lyden og hit med 

musikken. Sprogarbejdet (også med de flersprogede) prioriteres. 
 Marte Meo og Barnet i centrum bidrager til, at alle børn er en del af fællesskabet. Med Marte 

meo mødes barnet anerkendende og positivt.
 Kost. Fuldkostordning er blevet mere udbredt og styrker sunde vaner.
 Fremskudte socialrådgivere giver vejledning til forældresamarbejde. De skal bruges endnu 

mere.
 PPL koordinerer specialindsatsen. Der er brug for faglig sparring i forhold til arbejdet med 

børnegrupper.

Skole
 Lys i øjnene. Lys i øjnene er et fantastisk dokument med værdifulde målsætninger og indsatser, 

men der opleves for stor afstand imellem målene og skolernes ressourcer. Der kan være brug for 
en pixiudgave af en ny Lys i øjnene til forældrene. 

 Fælles grundlag for børns læring. Man har opnået et fælles sprog og tænkning. Fælles 
grundlag for børns læring skal skrives ind i Lys i øjnene.



2

 Den tværfaglige model og TOPI. Den tværfaglige model og børnesynet virker godt sammen. 
Den tværfaglige model og tidlig opsparing lykkes. Der skal tydelighed på overleveringer.

 Professionelle læringsfællesskaber styrker en samlet indsats om barnets læring. Fortsat 
opmærksomhed på hvad man gør andre steder. Fokus på positive afvigelser og nysgerrighed på 
metoder og muligheder.

 Læringstænkning og progressionsarbejde. Udfordre de formelle måder at vurdere eleverne 
på igennem karakterer og afgangsprøver.

 Være konkrete i forhold til forældreansvar, adfærd, dyder og værdier
 Samarbejdspartnere fremskudte socialrådgivere og fraværskonsulenterne 

F&R
 Lys i øjnene. Input til udformningen af den nye politik: Mere overordnet og mindre omfangsrig, 

bl.a. forslag om animationer og illustrationer. Der er ønske om inddragelse af forældre i 
evalueringen af denne udgave.

 Fælles grundlag for børns læring giver et fælles fokus på trivsel og læring. Der skal fortsat 
arbejdes med den anerkendende tilgang og relationskompetence.

 DTM/TOPI. MED TOPI og DTM understøttes forebyggelse, tidlig opsporing, udvikling, læring og 
inddragelse af forældrene. Der er brug for fokus på implementering af TOPI og DTM efter 
evalueringen.

 Tidlig indsats. Flere indsatser understøtter en tidlig indsats, og der er fortsat brug for 
opmærksomhed på risikofaktorer, og at de rigtige børn henvises.

 Tværfagligt samarbejde. Der er i højere grad end tidligere et fælles sprog og en vi følelse i 
F&R. Det tværfaglige samarbejde og vidensdeling er afgørende for at lykkes. Der er brug for en 
endnu større grad af nysgerrighed på andres praksis, videndeling og samarbejde på tværs. Der 
skal være fokus på helheden og det fælles bidrag til kerneopgaven.

 Samarbejde med familien. Der samarbejdes i højere grad med familierne, og hele familien 
inddrages. Der er også i højere grad fokus på inddragelse af barnet. Fremadrettet er der brug for 
fortsat fokus på at afstemme inddragelsen og indsatsen til familien og at være nysgerrige på 
deres behov. 

 Netværk. Familiens netværk inddrages i højere grad end tidligere. 
 Ydelseskatalog. Der er opnået en konkretisering af ydelserne med kataloget. 
 Indsatser. Det fremhæves, at der er udviklet en række konkrete tilbud. Det beskrives også, at 

der i højere grad arbejdes med gruppetilbud fremfor individrettet.
 PPL. Det nævnes, at etableringen af PPL har betydet mindre dobbeltarbejde.
 Sundhedsfremme. Det opleves, at sundhedsfremme og forebyggelse bliver forvekslet. Det bør 

afklares. Der er brug for at arbejde gruppebaseret med sundhedsfremme.



Hvem: Område-bestyrelsen Nord

Hvad: Den fagfaglige del

1. Hvad er vores erfaringer?
 Fokus på læringsmiljøernes betydning for udvikling og trivsel bl.a. 

ved at det indgår i Læreplanerne.
 Forældreinvolvering og inddragelse i forhold til viden om faglighed 

og betydningen for børnene.
 Fokus på børneperspektiv, børneinddragelse, og børnedemokrati.
 Prioritering af efteruddannelse til medarbejderne
 Det omgivne samfund inddrages i det omfang det er muligt Der er 

ikke altid samme muligheder i by som på landet.

4. Hvad skal vi lære for at lykkes?
 Lang mere fokus på at prioritere arbejdet med de tidlige overgange i 

børns liv. Gode erfaringer med overgang til skole kan inddrages.

2. Hvad har vi opnået?

 Vi kan som forældre se kvaliteten af fagligheden i Viborg Kommune
 Børneinvolvering og børneinddragelse – tydeligt fokus på 

betydningen af børnefællesskaber.
 Inddragelse af forældrene for at styrke børnenes relationer.
 Overordnede og lokale mad- og måltidspolitikker
 Fokus på betydningen af den tidlige indsats f. eks. prioritering af 

sundhedsplejen i Viborg Kommune

3. Hvad skal vi gøre?
 Fokus på at tiden til at skabe gode rammer for læring skal være 

tilstede = øget normering
 Informere forældre om dagtilbudsgrundlag og eks. læreplan ved 

opstart i dagtilbud. 
 Fokus på at viden dele om det pædagogiske arbejde og faglige tiltag
 Fortsat prioriterer uddannelse for leder og medarbejder.



Hvem: Område Med område NORD

Hvad: Den fagfaglige del

1. Hvad er vores erfaringer?
 Det fælles læringsgrundlag, TOPI og børnepolitikken er 

sammenhængende og er med til at skabe struktur og overblik i 
indsatserne i det pædagogiske arbejde.

 Systematik i det pæd. arbejde virker(TOPI/VIDA) og er med til at 
sikre en tidlig indsats.

 Ifht. det tværfaglige er vejen godt på vej til at blive kortere
Der sættes ikke tiltag i gang for et barn uden at forældrene er 
informeret, inddraget og involverede. 

 Forældrenes relationer har betydning for børnefællesskaber.
 Forældre kommer før på banen end tidligere.
 Der er et stort fokus på læringsmiljøer i pædagogisk planlægning fx 

i læreplaner, planlægning af den pædagogiske praksis, indretning, 
nybyggeri.

 BIC Virker i praksis.

4. Hvad skal vi lære for at lykkes?
 Bedre mulighed for indsats for det enkelte barn sikres ved tildeling 

af flere ressourcer til dagtilbud.
 I højere grad at turde lære af og udfordre hinandens praksisser på 

tværs af dagpleje, børnehuse og skoler.
 Arbejde endnu mere målrettet med forældreinddragelse og ansvar i 

praksis
 Fokus på inddragelse af det omkringliggende samfund i vores 

indsatser
 Fortsatte arbejdet med Fælles grundlag for læring og fælles 

børnesyn 0 – 18 år
 OBS på lovgivning der kan bremse det tværfaglige samarbejde
 Holde fokus på det der virker, så det ikke glemmes når der kommer 

nye tiltag.
 Ved indretning af læringsmiljøer skal der være mulighed for at tage 

højde for den aktuelle børnegruppe som skifter over tid.

2. Hvad har vi opnået?
 Fælles sprog og fælles forståelse er godt på vej, men udfordringen 

er størst fra dagtilbud til skolemen.
 Vi er godt på vej til at opnå fælles børnesyn.
 Der er fokus på alle børn (TOPI) og ikke kun de med særlige 

udfordringer/behov.
 Større sammenhængskraft og tidligere indsats i kraft af 

sammenhængende indsatser.
 Fokus på og forståelse for betydning af børnefællesskaber
 Hurtigere sagsbehandling mellem tværfaglige parter.
 Tidligere og styrket involvering af forældrene.

3. Hvad skal vi gøre?
 Fortsat arbejde på den fælles faglige forståelse og det fælles sprog 
 Optimere samarbejdet tværfagligt ved at have fokus på 

arbejdsgange.
 Fortsat have fokus på målrettet forældreinddragelse og involvering.
 Øge normeringerne og øge kompetenceudvikling så der gives 

mulighed for at skabe bedre rammer for læring udvikling og trivsel
for alle børn.

 Sætte fælles retning for 0 – 18 årsområdet fx ved fortsat fokus på 
Fælles grundlag for læring.



Evaluering af ”Lys i øjnene”

Side 1 af 1

Hvem: Bestyrelsen

Hvad: Den faglige del - dagtilbud

1. Hvad er vores erfaringer?
 God overgange - TOPI

o Dagpleje/vug. – bhv. og Bhv. – skole
 Sprogarbejdet:

o Dialogisk læsning
o Hit med lyden
o Hit med musikken

    Det pæd. arb. planlægges så det enkle barn sikres bedst mulig 
læring og udvikling

o Inddrager børnenes perspektiv
o Fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø
o Specialindsatsen
o Hjælpe børne til at have venner og være med i 

fællesskabet
 Forældre og fagpersonalet indgår i en respektfuld dialog om det 

enkelte barns læring og udvikling.
o Forældre inddragelse virker godt

 Sunder kostvaner i hele området
o Fuld kost ordning i 7 af 8 børnehuse og i dagplejen

4. Hvad skal vi lære for at lykkes?
 At få tid og ro til at arbejde med de gode tiltag der er i gang 

o For vi er i mål – ser lyset i børnenes øjnene
 At arbejde endnu beder sammen – fagpersonale/forældre
 Fortsætte md at bruge TOPI
 Åbne op

o Åben dialog, mellem alle der er omkring børnene
 Hvordan vi kan involver forældrene mere
 Tænke i sammenhænge
 At få FGBL til at leve i praksis

2. Hvad har vi opnået?
 Forældrene bliver inddraget aktivt i arb. med, at børn kan indgå 

i fællesskabet
 Sprogindsatsen:

o Børn der er mere parate til næste overgang (bhv./skole)
 TOPI er helt integreret
 At forældre og fagpersonalet indgår i respektfuld dialog, om det 

enkle barns udvikling
 At det enkelte barn ses
 Didaktikken er blevet mere synlig

3. Hvad skal vi gøre?
 Det der gøres i dag
 Mere af det vi kan se virker

o TOPI, sprog, inddragelse af forældre)
 Omgivende samfund inddrages mere så det er til gavn for 

børnene
o Sociale fællesskaber i og omkring dagtilbuddet

 FGBL skal ”leve” i den pæd. praksis



Evaluering af ”Lys i øjnene”

Side 1 af 1

Hvem: Område-MED for område øst.

Hvad: Dagtilbud

1. Hvad er vores erfaringer?
 Der er fokus på læring – hele dagen

o Herunder:
 didaktik

 Tæt forældresamarbejde
o Tidlig indsats, bl.a. ”legestue/åbent hus” i vug. – det 

giver en god dialog om det enkelte barns udvikling
 Fokus på børns fællesskaber

o Herunder:
 Marte Meo, der er med til at bidrage til et godt 

miljø – alle bliver en del af fællesskabet
 Barnet i centrum (BiC)

 Øget fokus på børnenes trivsel og udvikling

4. Hvad skal vi lære for at lykkes?
 Tænke i sammenhænge
 Fortsætte med at arbejde med FGBL
 Alle ansatte på Marte Meo kursus – tænkes ind i vores kultur og 

faglighed
 Fortsat fokus på TOPI
 Være rummelig for ”andres” gode og succesfulde tiltag/ideer

o Inspirere hinanden på tværs af børnehuse og dagplejen

2. Hvad har vi opnået?
 Nemmere overgang fra hjem til dagtilbud og fra dagpleje til 

børnehave – god indkøring
 Øget den fælles forståelse – det fælles sprog – på 

dagtilbudsområdet
 Tryghed for børn og forældre
 Opmærksomhed på gruppen og det enkelte barn:

o Børn benævner hinandens følelser og ”ser” hinanden
o Personalet reagerer når børn ikke har venskaber

 PPL – koordinere specialindsatsen 
 Kost – der servers mad i 8 af 9 børnehuse og i dagplejen

3. Hvad skal vi gøre?
 Vigtigt at bygge videre på det som er sat i gang – få alle med, 

inden nyt sættes i gang
o Få fortalt/videre givet de gode resultater

 Tænke Marte Meo ind i vores kultur og faglighed
 Fælles sprog:

o Via FGBL og TOPI
 Stadig have fokus på hvordan overgange bliver bedst
 Være mere åben om maden – bruge energi på børnenes tilgang 

til mad
 Legestuer/åbent hus i alle vuggestuer



Evaluering af ”Lys i Øjnene” fra Dagtilbud - område Sydøst 2017
FAGFAGLIGT

1. Hvad er vores erfaringer?
Børnehuse og Dagplejen:
 Især samarbejdet med den fremskudte socialrådgiver – der 

giver vejledning på eksempelvis forældresamarbejde.
 Systematikken i den Tværfagligemodel – den anvendes og 

personalet kender de forskellige niveauer.
 Der er generelt ikke noget vi kan være uenige i. Vi kan kende 

anvende og kende egen praksis.
 Gode erfaringer med forældreinddragelse – kommer på banen 

tidligere, 
 Sparring/fælles oplevelser med kolleger/pædagoger 

(heldagslegestue)
 Vi ser ”det samme”
 TOPI er fantastisk
 Brug af ressourcepædagoger
 Godt med fokusgruppemøder/ sprogfokusmøder
 Gør brug af arbejdsredskaber, f.eks. LP analyse model, SMTTE



4. Hvad skal vi lære for at lykkes?
Børnehuse og Dagplejen:
 At det kan kræve mere forståelse og kendskab til hinandens 

praksis for at opgaverne kan lykkes. (Skole/dagtilbud) det som 
lykkes i dagtilbud kan ikke altid overføres til skole osv.

 Mere forældreinddragelse
 Ressourcerne skal være inden for rækkevidde(I i TOPI)

2. Hvad har vi opnået?
Børnehuse og Dagplejen:
 Trivsel ved børnene – eksempelvis efter, at forældre har 

deltaget i ”De utrolige år”
 At vi har holdt oplag for forældre om – It i dagtilbud, sprog, 

Marte MEO og hvordan Vida projektet var en del af hvordan vi 
gør alle børn Robuste (fokus var også hvad forældre generelt 
kunne bidrage med) Forældre har efterfølgende fået materiale 
som anvendes i institutionen.

3. Hvad skal vi gøre?
Børnehuse og Dagplejen:
 Mere fokus på hvad vi forventer af forældre.
 Øget samarbejde med skolen i forhold til hele familien-

børnehavebarn - skole-SFO
 Gøre mere brug af fremskudt social rådgiver
 TOPI- gevinst ved faglig sparring i legestuegrupperne-

fortsættes
 Mere tid med PPL- på samme måde, som vi har med den 



 Forældresamarbejdet lykkes
 Fælles fokus på barnet
 Understøtte det vi gør i forvejen
 Tager afsæt i det, som virker- Marte Meo
 Når vi ser barnet i trivsel
 Genkendelighed ved at gøre brug af den samme 

ressourcepædagog i huset
 Samarbejdet med den fremskudte socialrådgiver om konkrete 

familier – tidligt – giver tydelig trivsel for familien
 At når vi samarbejder på tværs i forvaltninger, kan vi genkende 

og snakke f.eks. TOPI og vide, hvad ”hinanden snakker om”- 
fælles sprog

fremskudte socialrådgiver. Medarbejdere efterlyser faglig 
sparring uden altid at have cpr. nr. på



Evaluering af Lys i øjnene – Områdebestyrelsen i Område Sydvest

Den faglige del

1. Hvad er vores erfaringer?

 Der er i områdebestyrelsen en bred enighed om, at der 
arbejdes godt med de udstukne mål og indsatser i LIØ.
Der er enkelte undtagelser, der ikke har haft det fornødne 
fokus for at målene er nået.

4. Hvad skal vi lære for at lykkes?

 Se nedenstående

2. Hvad har vi opnået?

 Se ovenstående

3. Hvad skal vi gøre?

 Der er ikke samstemmighed for mellem indsatsen og den 
oplevede virkelighed ift. brug af animation. Målet bør 
revurderes og indsatsen gøres operationel

 Dagtilbud og skole skal over en bred front gøre brug af de 
samme systemer – eksempelvis mht. sprogværktøjer – 
eller i det mindste sørge for, at systemerne ”kan tale 
sammen”.

 Vedr. Fællesskaber bør der under indsatsdelen laves en 
tilføjelse, så det fremgår – at de professionelle, i 
samarbejde med forældrene, understøtter børns 
fællesskaber, og at…

 Vedr. Forældre bør der under indsats-delen være en 
formulering, der tilkendegiver, at Børnenettet er en 
nødvendig platform for daglig dialog mellem forældrene 
og de professionelle, som kræver, at forældrene gør brug 
heraf – understøttet og vejledt af de professionelle.



Evaluering af Lys I øjnene – MED-systemet i område Sydvest

Den faglige del

1. Hvad er vores erfaringer?

 At BIC forskningen er ny viden som virker i praksis
 At brug af Marte-Meo virker positivt i den daglige praksis - barnet 

mødes positivt og anerkendende
 TOPI giver øget fokus på barnets trivsel og udvikling
 Fokus på tæt forældresamarbejde
 Større fokus på vigtigheden af børnefællesskabernes betydning
 At vi har et fælles fagligt sprog
 Sprogarbejdet prioriteres – herunder spr.arb. med de flersprogede
 Sprogmøderne giver mulighed for faglig sparring
 Gode erfaringer med fokus gr. Møderne, hvor man i fællesskab tager 

ansvar for barnets videre trivsel

4. Hvad skal vi lære for at lykkes?

 Opfølgning hele tiden på Marte-Meo
 At viden og videndeling giver udvikling – at der gives mulighed for 

kompetenceløft hos alle faggrupper
 Stadigvæk holde et stort fokus på TOPI – metoden kræver 

vedholdenhed og vedligeholdelse
 Fokus på arbejdet med Fælles grundlag for børn læring
 At ting tager tid og den tid skal gives, inden nyt implementeres
 En nemmere adgang til faglig sparring 

2. Hvad har vi opnået?

 Et særligt fokus på sprog indsatsen
 I forbindelse med Marte-Meo er der kommet mere fokus på børnenes 

måde at se hinanden på, venskaber og børnefællesskaber
 Et øget samarbejde med samtlige faggrupper eks. den fremskudte 

socialrådgiver, samarbejde med DUÅ, ressourcekorpset 
 En nemmere overgang fra dagplejen til børnehaven
 TOPI virker og er implementeret – der handles tidligt og mere sikkert
 Forældre inddrages tidligere, når et barn er i problemer
 Stigende fælles forståelse mellem fagfolk og forældre om hvad der 

tjener barnet bedst.
  Der tilbydes indsatser i DUÅ – også lokalt (Karup)

3. Hvad skal vi gøre?

 Give god tid til at implementering, inden nye skibe søsættes
 Bevidsthed om inddragelse af det fælles læringsgrundlag alle steder 

hvor det er relevant
 Lade TOPI fortsat være vores fælles arbejdsredskab i hele kommunen 

fra 0-18 år og fastholde systematikken
 Fortsat udvikling af samarbejdet med forældre
 Have fokus på både det enkelte barn og børnegruppen
 Konstant være opmærksom på at der tages udgangspunkt i zonen for 

nærmest udvikling
 Styrke overgangene/sammenhængene mellem dagtilbud og skole



Område Vest: Fagfaglige del
Børn og Unges udvikling og læring
Digitale læremidler og digital dannelse skal være højt prioriteret – det er en del af børnenes fremtid

Fælles grundlag for børns læring skal være tydelig og synlig i LIØ

Fællesskaber
Sunde fællesskaber er en fælles opgave for både de professionelle og de voksne

Forældre
Det er ikke væsentligt, hvilke position barnet er i - rød, gul eller grøn. Det vigtigste er, at forældre bliver 
inddraget i, at de sammen med de professionelle arbejder fælles om barnets udvikling.

De professionelle skal i højere grad tydeliggøre, hvordan der arbejdes med læring i hele dagtilbuddets 
åbningstid – læring foregår i det, som vi foretager os sammen med børnene.

Daglig dialog imellem det pædagogiske personale og forældrene er afgørende.

Det er vigtigt, at der er en tydelig, tidlig og reel inddragelse af forældrene.

Sammenhæng og udsyn
Øget fokus på sammenhænge i børnenes liv – dvs. de overgange der er mellem hjem, dagtilbud og skole. 
Det skal jf. det fælles grundlag for børns læring tones tydeligt.

Samarbejdet mellem sundhedsplejen og dagtilbud skal udvides og styrkes.
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Evaluering af Familie & Rådgivnings del af ”Lys i øjnene”

MED i Familie & Rådgivning har været samlet for at evaluere den del af Lys i øjnene, som kun omhandler 
Familie & Rådgivning. Evalueringen foregik i grupper, som var dannet på tværs af afdelinger for at styrke 
det tværfaglige perspektiv og få forskellige vinkler på politikken. Evalueringen havde både et bagud 
skuende og fremadrettet perspektiv. 

I gruppearbejdet træder de følgende tematikker frem:

 Lys i øjnene. Input til udformningen af den nye politik: Mere overordnet og mindre omfangsrig, 
bl.a. forslag om animationer og illustrationer. Der er ønske om inddragelse af forældre i 
evalueringen af denne udgave.

 Fælles grundlag for børns læring giver et fælles fokus på trivsel og læring. Der skal fortsat arbejdes 
med den anerkendende tilgang og relationskompetence.

 Tværfagligt samarbejde. Der er i højere grad end tidligere et fælles sprog og en vi følelse i F&R. Det 
tværfaglige samarbejde og vidensdeling er afgørende for at lykkes. Der er brug for en endnu større 
grad af nysgerrighed på andres praksis, videndeling og samarbejde på tværs. Der skal være fokus på 
helheden og det fælles bidrag til kerneopgaven.

 Netværk. Familiens netværk inddrages i højere grad end tidligere. 
 DTM/TOPI. MED TOPI og DTM understøttes forebyggelse, tidlig opsporing, udvikling, læring og 

inddragelse af forældrene. Der er brug for fokus på implementering af TOPI og DTM efter 
evalueringen.

 Ydelseskatalog. Der er opnået en konkretisering af ydelserne med kataloget. 
 Indsatser. Det fremhæves, at der er udviklet en række konkrete tilbud. Det beskrives også, at der i 

højere grad arbejdes med gruppetilbud fremfor individrettet.
 Samarbejde med familien. Der samarbejdes i højere grad med familierne, og hele familien 

inddrages. Der er også i højere grad fokus på inddragelse af barnet. Fremadrettet er der brug for 
fortsat fokus på at afstemme inddragelsen og indsatsen til familien og at være nysgerrige på deres 
behov. 

 PPL. Det nævnes, at etableringen af PPL har betydet mindre dobbeltarbejde.
 Sundhedsfremme. Det opleves, at sundhedsfremme og forebyggelse bliver forvekslet. Det bør 

afklares. Der er brug for at arbejde gruppebaseret med sundhedsfremme.
 Tidlig indsats. Flere indsatser understøtter en tidlig indsats, og der er fortsat brug for 

opmærksomhed på risikofaktorer, og at de rigtige børn henvises.

Fra side to og frem kan man se alle udsagnene fra gruppearbejdet under de ovenstående temaer.



2

Input fra gruppearbejdet

Bagudrettet:
1. Hvad er vores erfaringer?
2. Hvad har vi opnået?

Fremadrettet
3. Hvad skal vi gøre?
4.Hvad skal vi lære for at lykkes?

Lys i øjnene
En fælles børne- og ungdomspolitik er vigtig
Målrettede indsatser udviklet med baggrund i 
politikken
Bringer mål og udvikling i spil / Ungeindsatsen
Mål og udvikling er blevet mere synligt i vores 
arbejde

Politikken som helhed skal være mindre 
omfangsrig.
Ny udgave må meget gerne være meget mere 
enkel og overordnet / med færre ord - gerne 
forbindes stærkere og med en rød tråd ift Mål og 
Midler og Dialogbaserede aftaler - som så 
beskriver de mere konkrete indsatser
Næste udgave af lys i øjnene skal være mere 
overordnet og visionær, evt. med links til specifikke 
områder. Udgaven bør være dynamisk, så der 
kommer links til nye tiltag.
Næste udgave skal være elektronisk
At anvende elektroniske medier
LIØ bør anvende animationer. Illustrationerne bør 
give viden.
Lix bør ikke overstige det der findes i ”Nationen.  
Let forståelig. Let læst.
Vi mangler temaet ”barn”
Stærkere fokus på implementering af ny LYØ
Forældre bør inddrages i evaluering og 
udarbejdelse evt. via sociale medier.

Fælles grundlag for børns læring
At der skabes et fælles fokus via et fælles 
fundament

Læring om det fælles grundlag 
Fortsat arbejde med den anerkendende tilgang og 
relationskompetence
Grundlag for børns læring - fortsat stort og fælles 
fokus - læring og trivsel går hånd i hånd

Tværfagligt samarbejde
Fællesskab i samarbejdet, ikke kun børnenes 
fællesskab, men også de voksnes fællesskab. Det 
starter med de voksne omkring børnene.
At det tværfaglige samarbejde er af afgørende 
betydning for at lykkes i fællesskab
At vi tør kræve samarbejdet
Trække på hinandens fagligheder
Samarbejdet på tværs bliver opprioriteret til fordel 
for børn og familie.
Familieplejeteamet - trækker mere på den 
fagfaglige viden i systemet
Anerkendelse af at vidensdeling er vigtig for 
koordinering og det er lettere end man tror at 

Øget udsyn og fokus på sammenhængskraft til 
decentrale afdelinger
Vi skal skubbe på for at få folk til at deltage
Networking og kendskab til hinanden
Gå i byen for hinanden
Øget kendskab til og viden om hinanden
Kendskab til hinandens områder og praksis
Bedre kendskab til hinandens fagområder og 
muligheder
Større grad af nysgerrighed
Nysgerrig på, hvad de professionelle ser fra hvert 
perspektiv
At kigge ind i egen praksis og være nysgerrig på 
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opnå samtykke.
Netværksarbejdet er blevet udviklet, med stor 
succes.
Vi har en højere grad af ”vi” oplevelse i F&R.
Fællessprog i FR
I højere grad et fælles sprog og fokus
Samarbejde med private institutioner/friskoler – 
det kan være problematisk

andres praksis.
At bruge hinanden på tværs.
Fortsætte med at udvikle ”vi” oplevelse i F&R, 
Samarbejdet på tværs, inddragelse af barnet i 
processer og afgørelser.
At tænke i helheder
Se os som en samlet enhed der sammen skal lykkes 
med ”vores børn”
Fælles fokus på kerneopgaven – ikke kun på egen 
opgave men på helheden 
Forbedre vidensdelingen på tværs.
Fokus på at kunne benytte og bruge hinanden på 
tværs - gøre resurserne i FR meget synlige – 
legalisere resurserne ind i dette
F&R kunne i højere grad udnytte fællesskaber på 
tværs (specialiserede netværk på tværs f.eks. 
autisme/SE/ADHD) – i højere grad anvende 
potentialet i netværk på tværs (de forskellige 
professioners input)
Fortsat fokus på at arbejde med professionelle 
lærende fællesskaber (PLF) - herunder faglige 
fællesskaber
Fortsat fokus på fælles sprog
Fælles tværfagligt sprog understøtter 
forældreinddragelsen.
Inddragelse af dagtilbud og skoler
Større grad af fælles forpligtigelse for at nå 
målsætninger omkring børn og de fællesskaber, 
som de er en del af  arbejde med fælles 
handleplaner?
Koordineret indsatser
Fokus på fagligheden hos private aktører og 
samarbejdet med private aktører

Netværk
Øget inddragelse og aktivering af netværket
Øget fokus på anvendelse af familiepleje/netværk
Fokus på netværk giver mening.
Styrket fokus på netværket

Der er behov for en definition af 
nærhedsprincippet
Reel forældreinddragelse, herunder også 
inddragelse af netværket (bygge bro)

DTM/TOPI
TOPI/DTM understøtter forebyggelse og tidlig 
opsporing
TOPI og den tværfaglige model understøtter børns 
udvikling og læring
Netværksmøder med deltagelse af familien
DTM understøtter forældreinddragelse og 
tværfaglige indsatser
Forældregrupper som er sat sammen på tværs af 
afdelinger i FR fungerer godt (ADHD- 

Tidlig indsats
Tænke endnu mere forebyggelse
En kvalificeret dagsorden til samarbejdsmøder
DTM/ TOPI skal følges som beskrevet af 
institutioner og skoler.
Fælles fokus, koordinering og kompetenceudvikling 
bredt i F&R (deltagerne i DTM)

o der er en samtale der skal indledes 
i F&R
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forældrekursus, mor-barn-gruppe for flersprogede)
Rammen i DTM er god - men godt med evaluering
Mere opmærksomhed på barnets 
kontekster/omgivelser ved brug af TOPI
Implementering af TOPI
Godt med struktureret tilgang i TOPI

Være tro mod TOPI og DTM for at understøtte de 
sundhedsfremmende og tidlige indsatser.
Sikre synliggørelse af samarbejdsflader niveau 1-5 
(f.eks. ungeindsats/familiecentret som eksplicitte 
aktører i DTM)
Evaluering af TOPI og DTM og implementeringen 
efterfølgende kræver fokus
MEGA fokus på implementering af den nye DTM

Ydelseskatalog
Udvidelse af tilbudsviften + konkretisering af 
ydelser i F&R (f.eks. Familiecentrets 
ydelseskatalog)
Opgavebeskrivelserne
Det kan være svært at gennemskue tilbudsviften i 
FR særligt i forhold til børn, unge og familier i 
sårbare positioner.

Indsatser
Flere gruppebaserede indsatser – både i 
gruppeforløb og arbejde med 
klasser/årgangsteam/børnegruppe i dagtilbud osv.
Fra individ til gruppeindsats
Tiltag skal være konkrete og handlingsanvisende
Der er behov for ledelsesopbakning ved tiltag
Der er behov for en tovholder
Tilbudsviften har mangler ift. integration
Sårbare familier springer fra FIV
Familieiværksætterne
Fremskudt socialrådgiver for ufødte i tæt 
samarbejde med sundhedsplejen
Samarbejde med jordemødrene har givet tidligere 
henvisninger af de sårbare mødre
Fokus på gravide - samarbejdet Viborg Kommune / 
Region, internt i FR, internt i sundhedsplejen
Hente erfaring fra det særlige fokus på 
samarbejdet Gravide - 1 år, altså før dagtilbud
Øget samarbejde imellem sundhedspleje og 
familiecentret 
Visiteret sundhedspleje
Abent hus i sundhedscentret
Praktisk pædagogisk støtte fra Ungeindsatsen

- Konkrete tilbud:
o Cool Kids/Chilled Kids
o Børn med ADHD
o ART tilbud for unge og familier
o Præmature
o DUÅ
o Forældreuddannelse / FIV
o Fraværskonsulenterne
o SISO temadag
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Overvægt

Samarbejde med familien
Deltagelsesmuligheder - som begreb
Indsatsen skal tænkes ind i familiens/barnets 
kontekst
Lykkes med inkludering af barnet/den unge når vi 
ser på konteksten.
Styrket forældresamarbejde
Inddragelse af hele familien.
At indsatser der retter sig mod hele familien giver 
god mening.
Far er kommet mere på banen
Reelt fokus på hele familien - obs fædrene
At der ikke er tvivl om at der skal ske inddragelse af 
forældrene.
Familieinddragelse er foregået i videre omfang.
Højere grad af forældreinddragelse
Inddragelse af forældrene virker 
Understøtte forældrene i at tage forældreansvar
Understøtte forældrene i at udvikle deres 
forældreskab
Der er store forskelle i forventningerne til 
forældre.
Ressourcestærke forældre kan selv.
Vi skal se på forældrenes ressourcer og se dem 
som ressourcepersoner.
Det er vigtigt, at normalsystemet forbliver 
anerkenderne i samarbejdet med forældrene og 
husker at være nysgerrig på familien
Inddragelse af barnet virker
Vi har forbedret børnesamtaler og inddragelse af 
barnet i processer og afgørelser.
At man skal starte med små skridt/små mål

Forældresamarbejde
Fortsat fælles fokus på forældreansvar / 
samarbejde med forældre / obs 
deltagelsesmuligheder for forældre
At udvise ydmyghed og respekt.
At møde forældrene hvor de er
Sætte små mål, som forældrene har mulighed for 
at nå
Sikre at forældrene er godt forberedt og 
informeret (fx ift. TOPI og DTM)
At tilpasse inddragelsen og aktiveringen af 
netværket den enkelte familie.
Sætte ind med forældrekurser.
Reel inddragelse af forældrenes/netværkets 
perspektiver
Reel og relevant inddragelse af barnets/den unges 
perspektiv
Hvordan tilrettelægger vi indsatser, så det styrker 
forældreskabet? 
Hvordan sikrer vi, at vores indsatser retter sig mod 
forældrene?
Hvad betyder forældreinddragelse og 
forældreansvar
Redskaber til at gøre de fagprofessionelle dygtige 
til at forventningsafstemme med forældrene
Understøtte fællesskaber for de sårbare familier.
Flere passende og relevante tilbud til sårbare 
familier
Er vi gode nok til at differentiere ressourcerne hen 
til de steder, hvor der er størst behov
Fælles holdning til hvordan børn skal/må have det
Vægte forældrenes/børnenes perspektiver i 
arbejdet og indsatser
Tilpasse vores indsatser forældrenes/børnenes 
behov og ikke omvendt

PPL
Organisation PPL og Familieafdeling
Dannelsen af PPL – mindre dobbeltarbejde
På sprogområdet kommer henvendelserne til PPL 
tidligere

Have koblet børns læring på
Fokus på samarbejde PPL og UU

Sundhedsfremme
Sundhedsfremme og forebyggelse tit blandes 
sammen. Det er vigtigt at begreberne defineres og 
klargøres.
Måske burde overskriften være ”Forebyggelse og 
tidlig indsats”

Højere grad af fælles forståelse af 
sundhedsfremme – herunder hvordan det er 
forskellig fra andre begreber som f.eks. 
forebyggelse 
Arbejde med at øge gruppeforløb – 
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Sundhedsfremme bør måske have et særligt afsnit.
Sundhedsfremme er ikke den enkeltes anliggende 
men også for fællesskabet
Større fokus på det brede sundhedsperspektiv
At de sundhedsfremmende og tidlige indsatser i 
nogle tilfælde afskærer nogle borgere grundet 
geografi.
.

sundhedsfremme i fællesskabet (herunder med 
deltagelse af forældre) 
Øget fokus på den tidlige indsats for overvægtige 
børn (JUMP) 
Sundhedsfremme for alle aldre og stadier i 
problemudvikling – fra den tidlige indsats til de 
mest udsatte børn og unge

Tidlig indsats
At vi er godt i vej ift. den tidlige indsats (FIV, DUÅ 
todler, TOPI, Fremskudte osv.) Succes med 
implementeringen af den tidlige indsats (jf. 
ovenstående eksempler).
Der er nu 5 fremskudte socialrådgivere - der er 
altså bred repræsentation derude
Fremskudte rådgivere / forebyggende indsats
At tidlig indsats virker, men at det tager tid.
Erfaringen er - set fra Familieafdelingens 
perspektiv - en undren over relativt få 
henvendelser fra dagtilbudsområdet - og samtidig 
en oplevelse af, at der er tale om akut akut 
henvendelse når familierne underrettes.
Reelt tidlig opsporing - så der faktisk er mulighed 
for en understøttende indsats fra 
familieafdelingens side

Fokus på
- at få henvist de rigtige børn 

rigtig brug af de fagprofessionelle omkring 
dagtilbud / børnehusene ex fremskudt 
socialrådgiver
Dialog med dagtilbud / områdelederne
Tidlig indsats og samarbejde med dagtilbud 1 - 6 år
Mere fokus på risikofaktorer end på børn og 
forældres konkrete adfærd
Fokus på risikofaktorer som fælles sprog
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Lys i øjnene 4
Se tilbage Se frem
Generel enighed om at målsætninger og 
indsatser værdifulde.

Fælles sprog og tænkning

Tværfaglig model og børnesynet virker godt 
sammen

Vi skal blive i visionslag  vi skal blive mere 
konkret forældreansvar

Fantastisk dokument! Også som baggrundsekko

PLF styrker samlet systematisk indsats omkring 
barnets læring

Tidlig opsporing og den tværfaglige model 
lykkes

Samarbejde med animation har virket godt

Sundefællesskaber almen- sprog- special

Godt afsæt med IT på skoler

Robotter afprøves

Kommunikation bredt ud

Fælles grundlag for børns læring

”Turde” hele vejen igennem. Læringstænkning Lys i 
øjnene, progressionsarbejde (afbureaukratisering)

Konkret på adfærd, dyder, værdier

Vision  realitet

Tydelighed på overleveringer

Skal animation nævnes i Lys i øjnene

Lær i egen og andres praksis. Videndeling. Obs 
hvad man gør/virker andre steder

Andre samarbejdsparter. Fremskudt socialrådgiver. 
Fraværskonsulent.

Ønske om en tekst/pixiudgave til forældrene

Positive afvigelser, nysgerrighed 

Stadig uudnyttet udbytte af parallellagte lektioner

Bestyrelsen udarbejder princip for forældreansvar 
– en skalopgave – skal den slettes fra Lys i øjnene

Der er for stor forskel mellem målene i Lys i øjnene 
og skolernes ressourcer

Fortsat være nysgerrig på metoder og muligheder

Fælles grundlag for børns læring skal skrives ind i 
en ny udgave

Læringsgrundlag
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